
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Testo coordinato - Principi generali difesa fitosanitaria

e controllo delle infestanti anno 2024
Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
L.r. 15 Aprile 1999 n. 25 - Principi generali della Regione Toscana per le produzioni agricole
ottenute  con  il  metodo  della  produzione  integrata  –  Difesa  fitosanitaria  e  controllo  delle
infestanti  -  Aggiornamento  2024.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/03/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 17)

N 230 del 04/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

1

5a3ec95dc6747abbb6e894dca91893fdeb947e061ec0e131968993fefc1d630b

Testo coordinato - Principi generali difesa fitosanitaria e controllo delle
infestanti anno 2024



LA GIUNTA REGIONALE 

 

Vista la legge regionale 15 aprile 1999, n. 25 (Norme per la valorizzazione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari ottenuti con tecniche di produzione integrata) come modificata dalla legge 

regionale 1° ottobre 2019, n. 60 (Nuove disposizioni per al gestione del marchio di certificazione 

relativo alla produzione integrata. Modifiche alla l.r. 25/1999); 

 

Preso atto che la Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 4 ter, comma 1, lettera b) della l.r. 

25/1999 adotta con propria deliberazione i principi generali dei disciplinari di produzione 

integrata; 

 

Preso atto che i disciplinari regionali di produzione integrata sono costituiti dai Principi generali 

e dalle schede tecniche attuative degli stessi approvate dalla competente struttura regionale; 

 

Visto il “Sistema Qualità Nazionale Produzione Integrata” (SQNPI) istituito con la legge n.4 del 

2011;  

 

Vista la Decisione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023 che approva la modifica del piano 

strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

 

Preso atto che il Piano Strategico PAC prevede, nell’ambito dello Sviluppo Rurale, per 

l’attivazione dell’intervento Agro-climatico-ambientale SRA01-ACA1 “Produzione integrata” 

che i disciplinari regionali siano conformi alle Linee Guida Nazionali (LGN) della Difesa e 

controllo delle infestanti di cui all’ SQNPI; 

 

Vista la delibera di G.R. n.513 del 15.05.2023 che approva i Principi generali della Regione 

Toscana per le produzioni agricole ottenute con il metodo della produzione integrata – Difesa 

fitosanitaria e controllo delle infestanti. Aggiornamento 2023”  ed in particolare l’allegato  1 

“L.r. 15 aprile 1999 n.25 - Principi generali della Regione Toscana per le produzioni agricole 

ottenute con il metodo della produzione integrata – Difesa fitosanitaria e controllo delle 

infestanti - Parte generale”; 

 

Vista la comunicazione del settore “Servizio Fitosanitario Regionale e di vigilanza e controllo 

agroforestale”, prot.n. 0130346 del 23/02/2024, con la quale:  

 si inoltrano gli aggiornamenti anno 2024, ai Principi generali di produzione integrata di 

cui alla delibera di G.R. n.513/2023, che recepiscono le modifiche delle LGN Difesa e 

diserbo e controllo delle infestanti, approvate in data 24/11/2023 dall’Organismo Tecnico 

Scientifico di cui all’art 3 del DM 4890 dell`8 maggio 2014 nell’ambito dell’SQNPI, 

(Allegato 1); 

 si inoltra il parere di conformità degli aggiornamenti, ai Principi generali soprarichiamati, 

alle Linee Guida Nazionali Difesa e Diserbo 2024, espresso dal Gruppo Difesa Integrata 

e trasmesso in data 20/12/2023 prot. n. 0697899; 

 

Ritenuto quindi necessario, per facilitare la consultazione da parte degli operatori agricoli, 

approvare il testo coordinato, allegato 1 “L.r. 15 aprile 1999 n.25 - Principi generali della 

Regione Toscana per le produzioni agricole ottenute con il metodo della produzione integrata – 

Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti - Parte generale”, al presente atto, che 

ricomprende gli aggiornamenti per il 2024. 

 



A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il testo coordinato di cui all’allegato1: “L.r. 15 aprile 1999 n.25 - Principi 

generali della Regione Toscana per le produzioni agricole ottenute con il metodo della 

produzione integrata – difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti - Parte generale”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto,  che ricomprende gli aggiornamenti, per 

l’anno 2024”, derivanti dal recepimento delle modifiche alle LGN – Difesa fitosanitaria e 

controllo delle infestanti - di cui al SQNPI, in sostituzione dell’allegato 1 di cui alla 

delibera di G.r. n. 513/2023; 

 

2. di stabilire che l’operatività dell’allegato 1 “L.r. 15 aprile 1999 n.25 - Principi generali 

della Regione Toscana per le produzioni agricole ottenute con il metodo della produzione 

integrata – difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti  - Parte generale” è condizionata 

all’approvazione delle schede tecniche attuative dei Principi generali, da parte del settore 

“Forestazione. Agroambiente. Risorse idriche nel settore agricolo.Cambiamenti 

climatici”. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

Regionale ai sensi dell’art. 18 della LR 23/2007 

 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente 

Sandro Pieroni 

 

 

Il Direttore 

Roberto Scalacci 

 


		2024-03-05T14:49:15+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




